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Cuvânt înainte 

Statutul istoric de putere normativă al Uniunii Europene este supus încercărilor atât 

din interior, de tensiunile interne, cât și în exterior, de cea mai mare schimbare geopolitică 

de după cel de-al II-lea Război Mondial – invazia din Ucraina. Securitatea energetică a 

devenit în acest context unul dintre vectorii de echilibrare a balanței de putere la nivel 

global. Lucrarea de față își propune analiza aspectului normativ și a celui geopolitic din 

cadrul dialogului Uniunii Europene cu furnizorii estici prin prisma noii paradigme a 

securității energetice. 

O serie de caracteristici ale contextului geopolitic actual a impus limitările prezentului 

cadru de analiză. Mai exact, demersul are drept scop cercetarea aspectelor normative și 

geostrategice ale securității energetice europene în relația cu furnizorii estici, cu accent 

special pe Federația Rusă. Evidențierea rolului Rusiei a fost selectată ca urmare a aplicării 

cadrului teoretic ales.  

Teoria Heartland a lui Mackinder1 relevă importanța regiunii eurasiatice în contextul 

echilibrului de putere global.  Privit din perspectiva securității energetice, controlul asupra 

Heartlandului – zona ce corespunde în mare parte teritoriului Rusiei și al țărilor învecinate 

– conferă o dominantă semnificativă în politica globală. Crearea de putere prin controlul 

resurselor și rutelor energetice a fost utilizată de Federația Rusă prin consolidarea 

pârghiilor energetice în relația cu Uniunea Europeană și statele din vecinătatea Rusiei. 

Această abordare este fundamentală pentru a înțelege nu doar rolul Rusiei ca furnizor de 

energie, ci și implicațiile geopolitice asociate cu dependența Europei de resursele 

energetice provenite din Federația Rusă. 

Este esențial să menționăm că prezenta analiză se va limita la energia convențională. 

Această orientare permite o înțelegere mai profundă a provocărilor curente și a dinamicii 

de putere între statele furnizoare, de tranzit și consumatoarele de hidrocarburi. 

 
1 Mackinder, H. J., (1962) “The Geographical Pivot of History” in Democratic Ideals and Reality. Norton and 

Company. New York, U.S.A, 1962, p.241. 
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Fără a diminua impactul energiei regenerabile și rolul celorlalte tipuri de energie, ci, 

din contră, prin evidențierea importanței energiei regenerabile în consolidarea rezilienței 

energetice a UE în cadrul studiului de caz, considerăm necesară aprofundarea includerii 

energiei regenerabile și a noilor tehnologii în demersuri științifice ulterioare.  
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Abstract 

Războiul Rusiei împotriva Ucrainei reprezintă schimbarea geopolitică globală cea 

mai semnificativă de la sfârșitul Războiului Rece.  Revenirea politicii de putere pe 

continentul european odată cu acțiunile Rusiei revanșiste are reverberații în toate domeniile 

strategice.  

Securitatea energetică, un domeniu cheie pentru economia și securitatea Uniunii 

Europene (UE), este afectată de reconfigurarea fără precedent a sistemelor energetice 

globale.  

Războiul, declanșat în contextul crizelor existente și suprapuse începute cu 

anexarea ilegală a Crimeii, a generat “policriza”, așa cum o formulează istoricului britanic 

Adam Tooze2 și o popularizează președintele Comisiei Europene Jean-Claude Juncker3 și a 

devenit, printre altele, catalizatorul transformării paradigmei securității energetice.  

Perturbările generate de conflict au impact global și evidențiază vulnerabilitatea 

lanțurilor de aprovizionare și a accesului la materiile prime critice necesare pentru o 

tranziție energetică sigură a Uniunii Europene.   

Piețele globale de energie au înregistrat șocuri consecvente și au produs efecte 

devastatoare asupra relației Rusiei cu cel mai mare partener energetic, Uniunea 

Europeană.4  

Dependentă în mare măsură de hidrocarburi din Rusia, Uniunea Europeană, o 

putere normativă5, își propune consolidarea posturii de actor geopolitic inclusiv la nivelul 

strategiei energetice. Pentru a răspunde noilor provocări, politicile energetice ale Uniunii 

Europene sunt modelate cu scopul de a spori autonomia, dar și competitivitatea globală a 

Uniunii. În acest context, teza de față își propune să analizeze în ce măsură puterea 

 
2 Helleiner, E. (2024) “Economic Globalization’s Polycrisis.” International Studies Quarterly, vol. 68, no. 2, 14 Mar. 

2024, academic.oup.com/isq/article/68/2/sqae024/7634048?searchresult=1, https://doi.org/10.1093/isq/sqae024. 

(Accesat 20.06.2024) 
3 “Press Corner.” European Commission - European Commission, 2016, 

ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_16_2293. Accesat la 10.03.2024) 
4 IEA. “The Impact of Russia’s Invasion of Ukraine on Global Energy Markets - Spotlight.” IEA, 2023, 

www.iea.org/spotlights/the-impact-of-russia-s-invasion-of-ukraine-on-global-energy-markets.( Accesat 

15.07.2024) 
5 Manners, I. (2002) “Normative Power Europe: A Contradiction in Terms?” JCMS: Journal of Common Market 

Studies, vol. 40, no. 2, pp. 235–258, www.princeton.edu/~amoravcs/library/mannersnormativepower.pdf, 

https://doi.org/10.1111/1468-5965.00353. (Accesat la 12.09.2023) 

 

https://doi.org/10.1093/isq/sqae024
http://www.iea.org/spotlights/the-impact-of-russia-s-invasion-of-ukraine-on-global-energy-markets
https://doi.org/10.1111/1468-5965.00353
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normativă a UE este capabilă să răspundă crizelor actuale și cum pot fi ajustate și 

instrumentalizate prioritățile geostrategice la noile realități.  

Teza de față își propune obiectivul de a studia aspectul normativ și geostrategic al 

politicilor  energetice ale Uniunii Europene în relația cu furnizorii estici din fosta Uniune 

Sovietică (URSS), în principal Federația Rusă, adoptate după invazia în Ucraina, în 

contextul noii paradigme de securitate energetică.  O a doua contribuție o va constitui 

analiza potențialelor riscuri aferente noilor parteneriate cu „petrostate” din fostul spațiu 

Sovietic prin prisma celor doi vectori: normativ și geostrategic.  

Studiul aspectului normativ și a celui geostrategic al politicilor energetice ale Uniunii 

Europene în relația cu furnizorii estici, în principal Federația Rusă, în contextul noii 

paradigme de securitate energetică este oportun și important din mai multe unghiuri 

teoretice și metodologice.   

Implicațiile războiului asupra sistemelor energetice au necesitat răspunsuri prompte și 

eficiente din partea Occidentului. Uniunea Europeană, limitrofă zonei conflictului și 

dependentă într-o măsură mare de resursele energetice din Rusia, a trebuit să își adapteze 

în regim de urgență politicile energetice. În contextul tranziției energetice și a dezvoltărilor 

tehnologice, importanța Ucrainei în calitate de deținător de materii prime critice și având 

rol de stat de tranzit amplifică reverberațiile conflictului asupra viitorului securității 

energetice a Uniunii Europene. Dezvoltarea noilor soluții tehnologice precum hidrogenul 

în generarea de energie sau utilizarea soluțiilor moderne pentru energia nucleară pot fi 

potențate, de asemenea, prin conectarea sistemului energetic și a pieței UE cu Ucraina.  

Relația energetică dintre UE și Federația Rusă este complexă atât prin prisma tipului 

de resurse energetice importate de Uniune, cât și prin cheia în care această relație a fost 

abordată. Unele evenimente majore, precum destrămarea Uniunii Republicilor Sovietice 

Socialiste (URSS), au dus la conturarea cadrului normativ și instituțional și au accelerat 

tendința de liberalizare a piețelor. Alte evenimente, precum crizele energetice din 2006 și 

2009, au reprezentat semnale de alarmă și au necesitat, chiar dacă rezultatele au fost 

modeste, o abordare geostrategică a UE în domeniul energetic.  

În noul context, cel al războiului în Europa și al redefinirii securității energetice, în 

timp ce UE își propune sporirea autonomiei strategice, consolidarea competitivității 
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globale și combaterea schimbărilor climatice, politicile Uniunii trebuie să asigure 

securitatea energetică care să includă creșterea rezilienței energetice interne și 

diversificarea și asigurarea furnizărilor de energie din surse externe. Toate aceste 

deziderate trebuie să fie realizate în spiritul tranziției energetice. Provocarea Uniunii în 

domeniul energetic constă în revitalizarea normativă în paralel cu adoptarea unei posturi 

geopolitice mai curajoase și proactive menite să asigure rolul global al UE. 

Din perspectiva studiilor internaționale de securitate, securitatea energetică reprezintă 

o componentă fundamentală, studiul relației energetice a UE cu furnizorii estici fiind actual 

pentru asigurarea viitoare a stabilității, a dezvoltării durabile și a consolidării pe plan 

global a UE.  Studiul aspectului geopolitic, dar și al celui normativ este important pentru 

studiile de securitate, întrucât acestea îmbină interesele naționale, relațiile internaționale și 

stabilitatea piețelor globale de energie și contribuie la înțelegerea modului în care resursele 

energetice influențează dinamica de putere și strategiile de securitate ale statelor.  

În contextul războiului, dar și în proiectarea perspectivelor strategice post-război care 

să asigure accesul la resurse, cu precădere la cele necesare tranziției energetice, analiza 

vectorilor geostrategici devine crucială în elaborarea profilului strategic și de securitate al 

Uniunii Europene.  

Tematica prezentei lucrări, prin prisma contrapunerii celor doi vectori, normativ și 

geostrategic, oferă oportunitatea aprofundării studiului utilizării potențiale a energiei, 

inclusiv ca instrument coercitiv de politică externă de către noii furnizori și identifică 

potențiale mecanisme de diminuare a acestui tip de vulnerabilități.  

Din perspectivă liberală, studiul consecințelor războiului asupra viitoarelor politici 

energetice, asupra pieței energetice și asupra diplomației energetice a UE este esențial.  

Din prisma curentului instituționalist, odată cu declanșarea războiului, consolidarea și 

coordonarea în domeniul securității energetice a structurilor instituționale la nivelul UE în 

contextul sporirii naționalismului energetic devin esențiale. Armonizarea legislației și a 

infrastructurii pentru a face față noilor amenințări și în vederea creării unui sistem de 

securitate energetică mult mai integrat, rezilient și adaptat contextului geopolitic aduce noi 
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dileme și întrebări de cercetare în contextul unei intervenții tot mai mari a statului în 

securizarea intereselor energetice.   

Din punct de vedere metodologic, lucrarea de față folosește metoda comparativă 

pentru a evidenția particularitățile și contextul politicilor energetice ale statelor analizate.  

Analiza de document este folosită în evidențierea vectorilor geostrategici și a 

aspectelor normative ale politicilor energetice.  

Studiul impactului politicilor energetice ale UE asupra securității energetice din 

Europa Centrală și de Est este realizat prin intermediul analizei cantitative și calitative. 

Este important de menționat că studiul de caz reprezintă o modelare a măsurării noii 

paradigme de securitate energetică. Fără a deveni un concept final, inclusiv din cauza lipsei 

de date complete pentru toți indicatorii de interes,  modelul propus de măsurare a 

securității energetice reprezintă un prim pas în elaborarea unui concept comprehensiv. 

Pentru analiza cantitativă s-au folosit bazele de date disponibile pentru anii 2022 și 2023. 

Validarea rezultatelor a fost testată în cadrul interviurilor cu experți din domeniul 

securității energetice.      

În vederea atingerii obiectivelor prezentei lucrări, concepte care au consacrat UE ca 

putere normativă sunt supuse analizei.  

Totodată, este studiată opțiunea aleasă de UE, cea a consolidării unei posturi 

geopolitice mai ambițioase prin prisma instrumentelor oferite de politicile energetice. 

 

Crizele globale au declanșat adeseori consolidarea dimensiunii geopolitice a securității 

energetice. Cu toate acestea, au existat și crize care au stimulat dezvoltarea cadrului 

normativ internațional, liberalizarea piețelor și deschiderea către cooperare. Un astfel de 

moment l-a reprezentat destrămarea URSS, eveniment care a contribuit la apropierea 

piețelor energetice și la progresul cadrului normativ internațional pentru aproape două 

decenii. Criza globală a amenințărilor la adresa schimbărilor climatice este un alt exemplu 

în care nevoia de reconfigurare a securității energetice în context climatic a promovat 

mecanisme normative internaționale.  

Odată cu apariția crizei Covid-19 și a crizelor sistemice ce au culminat cu invazia din 

Ucraina, se observă revenirea la paradigma inițială, cea a abordării realiste a securității 
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energetice în care geopoliticul domină agenda. Securitatea energetică, fiind atribuție 

națională, este percepută drept o componentă a securității naționale. Mai mult, securitatea 

energetică devine parte a unui concept mai amplu al securității care conține securitatea 

economică, tehnologică și digitală. Accesul la lanțurile valorice și la materiile prime critice 

în contextul dezvoltării energiei regenerabile devine un nou element cheie al tensiunilor 

geopolitice.  

Drept rezultat, înțelegerea realistă a politicilor energetice ale Rusiei capătă 

popularitate. În pofida acestei tendințe, anumite linii de gândire subliniază că evoluția 

relațiilor energetice UE-Rusia a continuat să răspundă logicii comerciale și că folosirea 

energiei ca armă de către Rusia părea, la acel moment, foarte puțin probabilă. Această 

logică se datorează faptului că piața și regulile comerciale au consolidat cazul pentru o 

înțelegere liberală a relației energetice Rusia – UE.6 Practica va demonstra că abordarea a 

fost naivă și a caracterizat doar poziția UE în timp ce Rusia nu a încetat să urmărească 

maximizarea dividendelor strategice și geopolitice rezultate din dependența energetică a 

UE.   

Noua strategie a UE adoptată în martie 2022, RePowerEU, a fost propusă drept 

răspuns la escaladarea militară a Moscovei și are drept scop reducerea dependenței de 

hidrocarburi din Rusia, gestionarea urgenței economice create de război și accelerarea 

tranziției energetice.7 

Strategia extinde cadrul pentru promovarea politicilor ambițioase în domeniul energiei 

și al climei și a reformelor la nivelul Comunității Energetice (asociația dintre statele 

Uniunii Europene și cele din Europa de Sud-Est). Prin extinderea spațiului geografic de 

aplicare a noilor măsuri, UE cooptează în demersurile sale statele membre ale Comunității 

Energetice, acțiuni menite inclusiv să sprijine Ucraina în asigurarea securității energetice.8 

 
6 Siddi, M. (2017) “EU-Russia Energy Relations: From a Liberal to a Realist Paradigm?” Russian Politics, vol. 2, 

no. 3, 19 Aug. 2017, pp. 364–381, https://doi.org/10.1163/2451-8921-00203005, (Accesat la 17.04.2023) 

 
7 European Commission. “REPowerEU: Affordable, Secure and Sustainable Energy for Europe.” European 

Commission, 2022, commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-

deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en. (Accesat la 10.01.2024) 
8  “EU External Energy Strategy defines Energy Community as instrument for ambitious energy and climate policies 

and market reforms”, Energy Community, 2022. Disponibil la https://www.energy-community.org/news/Energy-

Community-News/2022/05/18.html. (Accesat la 20 iulie 2023). 

https://doi.org/10.1163/2451-8921-00203005
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Acesta reprezintă un prim element important în implementarea adoptării unei posturi 

geopolitice mai ferme a UE în spațiul supus prezentei analize.  

Conceptul de Autonomie Strategică a UE a evoluat de la conceptul inițial, care îngloba 

securitatea și apărarea, la o viziune mai amplă care include economia, tehnologia, energia 

și comerțul.  Războiul din Ucraina, precum și competiția dintre SUA și China, au accelerat 

nevoia Europei de a acționa ca un actor global independent și rezilient.  

Războiul Rusiei împotriva Ucrainei a influențat decisiv și felul în care marile economii 

occidentale aliniate la decuplarea de combustibilii fosili din Rusia percep securitatea 

energetică. Dinamica regională, cât și cea globală, a fost profund influențată de efectele 

războiului.  

Redefinirea conceptului de securitate energetică declanșată de procesele petrecute de 

dinainte de război a fost amplificată odată cu declanșarea războiului și cu decuplarea de la 

sursele și rutele energetice asigurate de Kremlin. Mai mult, nevoia de reînnoire și extindere 

atât a conceptului cât și a termenului (în sens de politică publică) a fost potențată de 

tranziția verde și schimbările climatice.  Astfel, instituțiile internaționale, în frunte cu 

Agenția Internațională a Energiei, precum și marii actori globali și comunitatea academică 

au demarat procesul de redefinire a conceptului de securitate energetică.  

Uniunea Europeană și-a activat cadrul legal și cel de politici publice menite să 

sporească autonomia bazată pe tehnologia energiilor regenerabile. Aceste inițiative reflectă 

o strategie mai amplă de a combate întreruperile sau sistările așteptate, cât și cele bruște ale 

lanțurilor valorice datorate tensiunilor geopolitice. Simultan, UE vine cu noi propuneri de 

parteneriate globale cu furnizori de energie sau materii prime necesare producției de 

energie în acord cu prioritățile UE.  

Teoria echilibrului de putere, prin intermediul căreia ne propunem realizarea prezentei 

cercetări, este studiată din mai multe perspective. Evoluția istorică a gândirii privind 

echilibrul de putere în tradiția occidentală și cea a Rusiei relevă impactul diferitelor 

experiențe formative. Astfel, originea și impactul acestor experiențe sunt importante pentru 

evidențierea particularităților transpuse în strategiile și politicile energetice ale celor doi 

poli supuși analizei. 
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Contextul amplu al continentului european ne oferă caracteristicile inițiale necesare 

pentru aplicarea cadrului teoretic ales. Lucrarea de față include analiza considerentelor cu 

privire la puterea energetică în accepțiunea Rusiei și în accepțiunea UE. Deși ambele 

tradiții recunosc rolul fundamental al distribuției puterii în stabilitatea internațională, ele 

diverg în mod semnificativ în ceea ce privește fundamentele teoretice, aplicațiile strategice 

și ipotezele care stau la baza comportamentului statelor. Experiențele istorice distincte, 

orientările filosofice și contextele geopolitice au modelat abordări contrastante chiar ale 

dinamicii de putere în relațiile internaționale contemporane. 

Pornind de la aceste viziuni conceptuale diferite dintre Rusia și Uniunea 

Europeană, aplicabilitatea diverselor teorii realiste și a balanței de putere în analiza 

relațiilor energetice dintre Uniunea Europeană și partenerii estici presupune aprofundarea 

modului în care concurența geopolitică, pârghiile economice și urmărirea intereselor 

naționale au modelat politicile energetice ale statelor supuse analizei prezente. 

În acest context, al jocului geopolitic, dar și al rolului UE ca putere normativă, o 

importanță crucială o joacă Marea Neagră - unul dintre cele mai importante spații 

geostrategice în ceea ce privește securitatea energetică europeană contemporană. Relevanța 

geostrategică și geoeconomică a Mării Negre derivă în primul rând din faptul că zona 

conectează Asia și Europa, astfel încât rutele maritime și accesul la terminale permit 

întreruperea sau redirecționarea exporturilor și importurilor critice de energie. Interesul 

determinant al Rusiei față de Marea Neagră reflectă înțelegerea acestei funcții de punct 

strategic, dovadă fiind eforturile sale de a păstra controlul maritim și litoral pentru a 

influența rutele de export.9  

Regiunea Mării Negre reprezintă, așadar, obiectul unui mare joc în care puterile 

globale și regionale concurează pentru influență, pârghii și acces la resurse și porturi. Așa 

cum evidențiau Dubien și Vaquer I Fanes (2010: 4): „Cursa pentru controlul asupra rutelor 

sud-estice de aprovizionare cu gaze naturale ale Europei” este cu adevărat unul dintre 

„principalii factori de schimbare în mediul de securitate din Marea Neagră”.10 Atât 

 
9 Dumitru, I. R. (2021). Russia's geopolitical determinations in the black sea. Strategic Impact, 78(1), 31-42. 

https://doi.org/10.53477/2284-9378-21-03 (Accesat la 20.05.2025) 
10 Dubien, A. and Vaquer J. I Fanés, (2010). “Security and Energy Security in the Black Sea Region”,  

DG of External Policies of the Union – Standard Briefing, European Parliament, http://www. 

https://doi.org/10.53477/2284-9378-21-03
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Moscova, cât și UE, dar și alte puteri regionale precum Turcia au lansat și sprijinit 

inițiative pentru construcția infrastructurii de transport a energiei și au concurat pentru a 

controla rutele de tranzit energetic.   

Fiind adeseori zona în care energia a fost utilizată ca armă geopolitică, regiunea 

Mării Negre a fost deseori expusă întreruperilor în aprovizionare, disputelor privind 

prețurile și amenințărilor din partea Rusiei la adresa infrastructurii care au servit ca 

instrumente de politică externă. 

Așa cum descrie Waltz, echilibrul de putere între state devine un echilibru al tuturor 

capacităților, inclusiv al forței fizice, pe care statele aleg să le utilizeze în urmărirea 

obiectivelor.11 Rusia utilizează, pe lângă forța convențională, toate domeniile strategice și 

sursele de putere, inclusiv presiunile de tip economic, pentru proiecția puterii cu efecte în 

cascadă în multe sectoare.12 

Moscova a recreat de facto o nouă realitate în Marea Neagră, împiedicând astfel 

potențialele investiții în regiune. Întrucât Marea Neagră servește ca un nod de tranzit vital 

care canalizează, pe lângă fluxul comercial din China, fluxurile energetice din Marea 

Caspică și Rusia către piețele europene prin intermediul porturilor, al rețelei de conducte și 

al infrastructurii maritime, securitatea calculelor geostrategice mai ample se intersectează 

cu securitatea energetică.13 

Statele Europei Centrale și de Est sunt caracterizate prin particularități sistemice 

din perspectiva securității energetice. Aceste particularități sunt, la rândul lor, neuniforme 

în cadrul regiunii. Prin urmare,  echilibrul delicat între obiectivele colective ale UE și 

realitățile individuale ale statelor din regiune devine și mai important atunci când UE 

încearcă atenuarea vulnerabilităților externe prin consolidare internă și diversificare 

strategică. 

 
europarl.europa.eu/activities/committees/studies.do?language=EN, (Accesat 12/05/2025) 
11  Waltz, K. N. (1959). “Man, the State, and War. A Theoretical Analysis”, 1959, Columbia University Press, p.204 
12  Nate, S. & Leca, L. (2020). Cybersecurity and hybrid warfare challenges in the Black Sea region. International 

Journal of Cyber Diplomacy, 1(1). https://ijcd.ici.ro/documents/26/2020_article_6.pdf (Accesat 03/04/2025) 
13 Grishin, O., Todorova, R., & Tolochko, A. (2020). “Energy Security of the Black Sea Region: Geostrategy and 

Geoenergy Measurement”. *Przegląd Strategiczny*, 13, 415-432. 

https://pressto.amu.edu.pl/index.php/ps/article/view/26098 (Accesat 02/04/2025) 

https://ijcd.ici.ro/documents/26/2020_article_6.pdf
https://pressto.amu.edu.pl/index.php/ps/article/view/26098
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Reziliența economică a statelor UE, în special a celor mai nou aderate, din fostul 

bloc sovietic, este strâns legată de stabilitatea lanțurilor de aprovizionare cu energie și de 

izolarea acestora de volatilitatea prețurilor la nivel mondial. Industriile din Europa Centrală 

și de Est s-au bazat în mod tradițional pe surse convenționale de energie și se confruntă 

acum cu dubla provocare, mult mai accentuată în comparație cu Europa de Vest, a 

diversificării securității energetice și a decarbonizării.  

Piața energetică a Europei Centrale și de Est este influențată de factori geopolitici, 

economici și tehnologici. Neomogenitatea poziționării în relația cu Moscova, dar și a 

mixului energetic, a accesului la coridoarele de transport al gazelor și la terminale de gaze 

naturale lichefiate, precum și a interconectării insuficiente face ca procesul de decuplare de 

hidrocarburile rusești să prezinte riscuri și vulnerabilități mai mari în comparație cu Europa 

Occidentală. În același timp, politicile europene de promovare a tranziției energetice și 

sudarea pieței unice europene impun adaptări continue, în vederea liberalizării și creșterii 

competitivității în sector. 

Simultan, vulnerabilitățile expuse vin și cu oportunități pe care le oferă cadrul 

comunitar. Condițiile legislative, normative și reglementările naționale, împreună cu 

obiectivele comunitare privind reducerea emisiilor de carbon, modelează cu succes aceste 

piețe, impunând un ritm accelerat de inovare și adaptare având efecte geopolitice. 

Cercetarea de față își propune studiul acestor aspecte. 

 UE s-a consolidat ca o putere normativă distinctă în sistemul internațional, fiind 

recunoscută pentru capacitatea de a proiecta norme, valori și standarde dincolo de granițele 

sale prin instrumente specifice. Acestea transcend puterea militară sau economică 

tradițională și, într-o lume dominată tot mai mult de realism, apare întrebarea dacă UE 

poate să își atingă obiectivele de consolidare pe plan global, rămânând o putere normativă.   

În calitate de instrument de proiecție normativă, rolul diplomației energetice este în 

creștere, iar crizele recente au accelerat consolidarea acestui normativ, mai ales în 

contextul obiectivului autonomiei strategice europene în energie. Lucrarea de față își 

propune să aprofundeze studiul instrumentelor de diplomație energetică și să stabilească 

profilul acestora în concordanță cu variabilele propuse – normativ și geostrategic. 
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O particularitate a valului de sancțiuni de după 2022 o reprezintă și perfecționarea din 

perspectiva instituțională. UE a devenit în ultimele două decenii un „emițător” activ de 

sancțiuni, acum fiind comparabilă cu SUA, campioana statelor sancționatoare. Ne 

propunem o analiză amplă a acestui instrument normativ și o estimare a impactului 

sancțiunilor asupra cooperării energetice.  

Pe măsură ce securitatea energetică devine din ce în ce mai complexă, prezenta lucrare 

își propune crearea unui model de măsurare a securității energetice din regiunea Europei 

Centrale și de Est. Modelul, bazat pe “energy trilemma”, elaborat de Agenția Internațională 

pentru Energie, permite viitoarea încorporare de noi dimensiuni și variabile pentru a evalua 

mai bine nivelul general al securității energetice în diferite țări. 

 

Introducere 

 

Războiul Rusiei împotriva Ucrainei reprezintă cea mai semnificativă schimbare 

geopolitică de la sfârșitul Războiului Rece.  Revenirea politicii de putere pe continentul 

european odată cu acțiunile Rusiei revanșiste are reverberații în toate domeniile strategice.  

Securitatea energetică, un domeniu cheie pentru economia și securitatea Uniunii 

Europene (UE), este afectată de reconfigurarea fără precedent a sistemelor energetice 

globale.  

Războiul, declanșat în contextul crizelor existente și suprapuse începute cu 

anexarea ilegală a Crimeii, a generat “policriza”, așa cum o formulează istoricului britanic 

Adam Tooze14 și o popularizează președintele Comisiei Europene Jean-Claude Juncker15 și 

a devenit, printre altele, catalizatorul transformării paradigmei securității energetice.  

Perturbările generate de conflict au impact global și evidențiază vulnerabilitatea 

lanțurilor de aprovizionare și a accesului la materiile prime critice necesare pentru o 

tranziție energetică sigură a Uniunii Europene.   

 
14 Helleiner, E. (2024). “Economic Globalization’s Polycrisis.” International Studies Quarterly, vol. 68, no. 2, 14 

Mar. 2024, academic.oup.com/isq/article/68/2/sqae024/7634048?searchresult=1, 

https://doi.org/10.1093/isq/sqae024. (Accesat la 14.03.2025) 
15 “Press Corner.” European Commission - European Commission, 2016, 

ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_16_2293. (Accesat la 14.03.2025) 

https://doi.org/10.1093/isq/sqae024
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Piețele globale de energie au înregistrat șocuri consecvente și au produs efecte 

devastatoare asupra relației Rusiei cu cel mai mare partener energetic, Uniunea 

Europeană.16 

Dependentă în mare măsură de hidrocarburi din Rusia, Uniunea Europeană, o 

putere normativă17, își propune consolidarea posturii de actor geopolitic inclusiv la nivelul 

strategiei energetice. Pentru a răspunde noilor provocări, politicile energetice ale Uniunii 

Europene sunt modelate cu scopul de a spori autonomia, dar și competitivitatea globală a 

Uniunii. În acest context, teza de față își propune să analizeze în ce măsură puterea 

normativă a UE este capabilă să răspundă crizelor actuale și cum pot fi ajustate și 

instrumentalizate prioritățile geostrategice la noile realități.  

În confruntarea cu noile riscuri, factorii de decizie, precum și comunitatea 

academică s-au mobilizat și au generat o dezbatere academică evidențiind nevoia extinderii 

și reînnoirii conceptuale a securității energetice.  

Simultan, numeroase linii de gândire accentuează nevoia unei angajări 

geostrategice mai ample care să permită totodată menținerea rolului de putere normativă a 

UE. De la declanșarea războiului, UE a reușit să construiască un front comun prin 

renunțarea aproape totală la resursele energetice din Rusia și redirecționarea fluxurilor de 

energie. Scenariile de după război sunt încă în desfășurare, reluarea chiar și parțială a 

livrărilor de hidrocarburi din Rusia este incertă, prin urmare, caracterul și eficiența viitoarei 

strategii energetice a UE sunt esențiale pentru securitatea economică și competitivitatea 

globală a blocului comunitar.   

Teza de față își propune obiectivul de a studia aspectul normativ și geostrategic al 

politicilor  energetice ale Uniunii Europene în relația cu furnizorii estici din fosta Uniune 

Sovietică (URSS), în principal Federația Rusă, adoptate după invazia în Ucraina, în 

contextul noii paradigme de securitate energetică.  O a doua contribuție o va constitui 

 
16 IEA. “The Impact of Russia’s Invasion of Ukraine on Global Energy Markets - Spotlight.” IEA, 2023, 

www.iea.org/spotlights/the-impact-of-russia-s-invasion-of-ukraine-on-global-energy-markets. (Accesat la 

15.03.2025) 
17 Manners, I. (2002). “Normative Power Europe: A Contradiction in Terms?” JCMS: Journal of Common Market 

Studies, vol. 40, no. 2, June 2002, pp. 235–258, 

www.princeton.edu/~amoravcs/library/mannersnormativepower.pdf, https://doi.org/10.1111/1468-5965.00353. 

(Accesat la 20.01.2024) 

 

http://www.iea.org/spotlights/the-impact-of-russia-s-invasion-of-ukraine-on-global-energy-markets
https://doi.org/10.1111/1468-5965.00353
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analiza potențialelor riscuri aferente noilor parteneriate cu „petrostate” din fostul spațiu 

sovietic prin prisma celor doi vectori: normativ și geostrategic.  

Lucrarea presupune elaborarea unui set de soluții și recomandări de politici 

energetice care vizează diplomația energetică, prin urmare, dimensiunea energetică din 

politica externă a UE în relația cu furnizorii estici.  

 Capitolul de cercetare își propune un studiu cantitativ și calitativ al impactului 

războiului din Ucraina asupra securității energetice a statelor din Europa Centrală și de Est 

prin analiza securității energetice a opt state din regiune prin suprapunerea vectorului 

geopolitic peste elemente din „Energy Trilemma”18, model propus de Agenția 

Internațională pentru Energie (IEA).   

Obiectivele tezei în raport cu furnizorii estici se vor limita la următoarele state 

producătoare, de tranzit și/sau consumatoare de energie: Federația Rusă, Azerbaidjan, 

Georgia, Ucraina, Moldova și, tangențial, Kazahstan și Turkmenistan. 

Analiza propusă în capitolul de cercetare se va limita la opt state din Europa 

Centrală și de Est – Slovenia, Polonia, Slovacia, Cehia, Ungaria, Croația, România și 

Bulgaria.   

Concluzii 

Războiul, declanșat în contextul crizelor existente și suprapuse începute cu anexarea 

ilegală a Crimeii, a generat “policriza”, așa cum o formulează istoricului britanic Adam 

Tooze19 și o popularizează președintele Comisiei Europene Jean-Claude Juncker20 și a 

devenit, printre altele, catalizatorul transformării paradigmei securității energetice.  

 
18 Overcoming the Energy Trilemma: Secure and Inclusive Transitions, IEA Report to G7 Leaders. 2023, 

https://www.iea.org/reports/overcoming-the-energy-trilemma-secure-and-inclusive-transitions (Accesat la 

30.06.2024) 

 
19 Helleiner, E., (2024). Economic Globalization’s Polycrisis,  International Studies Quarterly, vol. 68, no. 2, 

academic.oup.com/isq/article/68/2/sqae024/7634048?searchresult=1, https://doi.org/10.1093/isq/sqae024. 
20 “Press Corner.” European Commission - European Commission, 2016, 

ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_16_2293. 

https://www.iea.org/reports/overcoming-the-energy-trilemma-secure-and-inclusive-transitions
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Perturbările generate de conflict au impact global și evidențiază vulnerabilitatea 

lanțurilor de aprovizionare și a accesului la materiile prime critice necesare pentru o 

tranziție energetică sigură a Uniunii Europene.   

Piețele globale de energie au înregistrat șocuri consecvente și au produs efecte 

devastatoare asupra relației Rusiei cu cel mai mare partener energetic, Uniunea 

Europeană.21  

Dependentă în mare măsură de hidrocarburi din Rusia, Uniunea Europeană, o putere 

normativă22, încearcă consolidarea posturii de actor geopolitic inclusiv la nivelul strategiei 

energetice. Pentru a răspunde noilor provocări, politicile energetice ale Uniunii Europene 

sunt modelate cu scopul de a spori autonomia, dar și competitivitatea globală a Uniunii. În 

acest context, teza de față își propune să analizeze în ce măsură puterea normativă a UE 

este capabilă să răspundă crizelor actuale și cum pot fi ajustate și instrumentalizate 

prioritățile geostrategice la noile realități.  

În noul context, cel al războiului în Europa și al redefinirii securității energetice, în 

timp ce UE își propune sporirea autonomiei strategice, consolidarea competitivității 

globale și combaterea schimbărilor climatice, politicile Uniunii au drept obiectiv 

asigurarea securității energetice care să includă creșterea rezilienței energetice interne și 

diversificarea și asigurarea furnizărilor de energie din surse externe. Toate aceste 

deziderate trebuie să fie realizate în spiritul tranziției energetice. Provocarea Uniunii în 

domeniul energetic constă în revitalizarea normativă în paralel cu adoptarea unei posturi 

geopolitice mai curajoase și proactive menite să asigure rolul global al UE. 

Prin prisma contrapunerii celor doi vectori, normativ și geostrategic, am analizat 

oportunitatea noii paradigme a securității energetice care extinde înțelegerea securității în 

afara preocupărilor militare și include energia ca o componentă vitală a stabilității 

naționale și internaționale. Schimbarea de paradigmă reprezintă recunoașterea securității 

 
21 IEA. “The Impact of Russia’s Invasion of Ukraine on Global Energy Markets - Spotlight.” IEA, 2023, 

www.iea.org/spotlights/the-impact-of-russia-s-invasion-of-ukraine-on-global-energy-markets. 
22 Manners, I., (2002). Normative Power Europe: A Contradiction in Terms?, JCMS: Journal of Common Market 

Studies, vol. 40, no. 2, June 2002, pp. 235–258, 

www.princeton.edu/~amoravcs/library/mannersnormativepower.pdf, https://doi.org/10.1111/1468-5965.00353. 
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energetice ca un proces dinamic influențat de diverși actori și factori geopolitici, 

integrându-i pe aceștia din urmă în cadrul mai amplu al securității, demers pe care am 

încercat să îl realizăm în cadrul prezentei cercetări. 

Noua paradigmă a conceptului de securitate energetică, în sensul de politică publică, 

trebuie contextualizată și analizată prin prisma tranziției energetice. Această ajustare, 

aparent evidentă, necesită eforturi concentrate la nivel de UE, unde decizia națională cu 

privire la mixul energetic și securitatea energetică rămâne preponderent națională. Prin 

urmare, este necesară continuarea efortului pentru promovarea unui consens politic în jurul 

unei viziuni concertate pentru viitorul securității energetice a UE. 

Obiectivul primar al tezei îl reprezintă stabilirea profilului noilor politici de securitate 

energetică ale UE adoptate ca răspuns la crizele suprapuse și la războiul Rusiei în Ucraina  

și implicațiile acestui tip de profil pentru Europa Centrală și de Est.  

În pofida narativelor promovate la începutul invaziei rusești în Ucraina conform cărora 

Rusia câștigă războiul energetic, criza globală energetică este o criză a energiei curate și a 

tranziției verzi în noul context geopolitic, nu o criză a petrolului și a gazelor. Criza actuală 

și-a depășit paradigma securității energetice înțeleasă în sensul clasic. Așadar, și elaborarea 

de politici în domeniul energetic a venit drept răspuns la nevoile urgente, accelerând 

simultan tranziția energetică demarată.  

Prin analiza politicilor adoptate în 2022,  prin care Bruxelles urmărește independența 

energetică a UE și promovarea Uniunii în calitate de actor global în domeniul energetic, 

am concluzionat că un prim demers necesar constă în înțelegerea faptului că politicile 

energetice ale unei Uniuni Europene mai bine ancorate geopolitic trebuie să fie 

sincronizate și să se completeze cu politicile care țin de tranziția energetică. Pentru a 

transcede cadrul normativ și a avea impact geopolitic, este necesară adaptarea consecventă 

a scopului și a activităților Diplomației Energetice a UE.  

Această realizare consolidează convingerea conform căreia accelerarea tranziției 

energetice este cea mai bună cale pentru a spori simultan securitatea energetică și a avansa 

obiectivele verzi ale UE. După cum am demonstrat în prezenta cercetare, UE a înregistrat 

rezultate ambițioase prin exportul instrumentelor din domeniul energiei regenerabile. În 
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calitate de importator major de combustibili fosili, a devenit limpede că UE s-ar afla într-o 

poziție geopolitică mult mai avantajoasă într-o ordine a energiei curate decât într-un sistem 

energetic bazat pe hidrocarburi.  

Noile tehnologii, precum hidrogenul, oferă oportunități pentru elaborarea noilor cadre 

normative, tehnologii, standarde și mecanisme de finanțare care pot fi elaborate cu scopul 

de a consolida geopolitic Uniunea Europeană. Inițiative precum coridorul hidrogenului 

Austria-Slovacia-Ungaria-Ucraina sau Cablul Submarin care va conecta Azerbaidjanul și 

România sunt exemple în care UE demonstrează o emancipare strategică. Acest tip de 

abordări trebuie să fie și mai ambițioase pe dimensiunea estică și în Balcani. În contextul 

cooperării cu Asia Centrală și Ucraina pentru materii prime critice, UE poate 

instrumentaliza consolidarea geopolitică în regiune, menținându-și statutul de exportator de 

norme la nivel global.     

Dacă în 2019 se preconiza că planurile de decarbonizare vor avea loc în următoarele 

decenii, iar susținătorii tranziției verzi promovau ideea conform căreia factorul geopolitic 

nu va mai avea o influență atât de mare asupra dinamicii politicilor energetice ale statelor, 

impactul crizelor din anii recenți, culminat de războiul Rusiei împotriva Ucrainei, a 

contrazis definitiv această teză. Determinarea, în special a UE, de a renunța la dependența 

de combustibili fosili a fost accelerată de acțiunile Rusiei. Occidentul nu a dat dovadă doar 

de solidaritate, ci și de o mobilizare extraordinară în a modela și a se adapta politicilor 

verzi la contextul geopolitic. Decuplarea energetică de Rusia nu doar că a fost masiv 

realizată într-un termen record și în pofida dificultăților și a scepticismului majorității, ci a 

devenit catalizator pentru tranziția energetică din cadrul UE.  

Totuși, într-un context în care, pe plan extern, riscurile geopolitice în domeniul 

energiei au devenit evidente și au modelat politicile energetice pe plan intern, dinamica 

este îngreunată de numeroși factori. Piețele interne se confruntă cu lipsa investițiilor, a 

inflației exacerbate, a deficienței de materii prime critice și componente, iar tendința care 

devine tot mai evidentă este cea a sporirii implicării guvernelor în piața energiei. Energia și 

clima rămân subiecte de controversă politică și este nevoie de gândire ambițioasă și 

creativă pentru a reduce diviziunile și a menține statele aliniate la obiectivele de 

decarbonizare și dezvoltare economică.  
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Întrucât rezultatele studiului de caz au demonstrat în mod evident că reziliența 

energetică a statelor din Europa Centrală și de Est s-a consolidat datorită cadrului 

instituțional și normativ și a rezistat în fața șocurilor geopolitice majore, elementele 

normative din cadrul politicilor UE și-au probat eficiența. Totodată, există nevoie 

consolidării acestor cadre în relația cu statele non-UE. Pe măsură ce nivelul de cooperare 

scade, impactul acestor politici este diminuat, chiar și în cazul statelor cu relații comerciale 

energetice solide. Acest tip de consolidare ar genera beneficii de ordin geostrategic și 

geopolitic.  

Este important de subliniat că instrumentarul geopolitic al UE se limitează la cadrul 

instituțional supranațional, fapt care diminuează impactul geopolitic al inițiativelor, pe de o 

parte, și oferă oportunități limitate pentru state precum cele din Europa Centrală și de Est.  

Analiza relației cu noii furnizori de energie, materie primă critică și pământuri rare, 

care este un al doilea obiectiv al prezentei lucrări, a evidențiat faptul că noile politici 

trebuie să integreze interesele complexe ale UE, transcendând cadrul strict energetic. În 

acest sens, noile parteneriate strategice trebuie definite cu luarea în calcul a noilor riscuri, 

aprecierea impactului acestor riscuri, a instrumentelor de contracarare a acestora, precum și 

designul unui nou cadru de securitate pentru a ghida deciziile de politici publice în 

domeniul energiei.  

 Referindu-ne la diplomația energetică a UE, analiza căreia a reprezentat cel de-al 

treilea obiectiv al prezentei lucrări, aceasta poate deveni unul dintre cele mai importante 

instrumente normative în domeniul energetic. Totuși, numeroasele provocări  geopolitice și 

geoeconomice au scos în evidență rolul cheie pe care energia îl joacă în securitatea, 

competitivitatea industrială și stabilitatea economică a Europei și a partenerilor săi 

internaționali. Sistemele energetice ale UE sunt în curs de transformare rapidă către piețe 

de energie mai flexibile și interconectate, electrificare suplimentară și reducerea durabilă a 

cererii.  

Aceasta oferă o oportunitate de a reduce dependența UE de piețele volatile ale 

combustibililor fosili, precum și de a reduce expunerea la dependențe nejustificate față de 

furnizorii străini. UE are un interes major în a împărtăși experiența și tehnologiile sale 

interne cu alte țări pentru a le sprijini tranziția energetică și a-și consolida alianțele în 
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contextul schimbărilor geopolitice. Diplomația energetică a UE poate servi politicii sale 

mai largi în materie de securitate, afaceri externe, comerț și climă. 

Este momentul să îmbunătățim și să accelerăm diplomația energetică a UE, pentru a 

ne asigura că aceasta este atât un actor global puternic, cât și un partener de încredere.  

Strategia de politică externă a UE trebuie să se concentreze pe parteneriate reciproc 

avantajoase și să depășească logica furnizor-cumpărător pentru a facilita crearea de valoare 

la nivel local. UE ar utiliza aceste parteneriate noi pentru a stabili lanțuri de aprovizionare 

și de valoare mai diversificate pentru materiile prime energetice, CRM și tehnologiile 

curate. Stimularea tranziției energetice s-ar efectua atât la nivel local, cât și la nivel global, 

reducând în același timp riscurile legate de rivalii geopolitici și consolidând alianțele 

politice ale UE. 

  De asemenea, UE ar trebui să elaboreze abordări adaptate regiunilor cheie, ghidate de 

considerente tehnice și geopolitice. În acest sens, Balcanii de Vest, Ucraina, Moldova și 

Georgia, ca parte a procesului de aderare la UE, au un potențial semnificativ ca furnizori 

de energie verde și CRM, precum și ca centre pentru sisteme energetice reziliente. 

UE trebuie să își reorienteze comunicarea privind diplomația energetică cu economiile 

emergente către beneficiile comune ale tranziției accelerate către energia regenerabilă, 

punând accentul pe crearea de valoare locală, creșterea durabilă și cooperarea industrială și 

comercială între egali. Este necesară evitarea narațiunii (neoimperialiste) axate pe rolul 

țărilor terțe ca furnizori de resurse pentru UE. În schimb, UE trebuie poziționată ca o 

alternativă fiabilă, eficientă și de încredere. 

UE ar trebui să se angajeze în parteneriate reciproc avantajoase cu țări din afara UE, 

care să se bazeze nu doar pe extracția resurselor, ci și pe construirea de lanțuri valorice 

industriale durabile și pe crearea de valoare adăugată locală.  

Un domeniu separat ar trebui să îl constituie sprijinirea reconstrucției ecologice și 

descentralizate a Ucrainei. Asigurarea faptului că Ucraina poate deveni o parte integrantă a 

sistemului energetic european din ce în ce mai decarbonizat și contribuirea la 

competitivitatea industrială a UE cu potențialul său vast de energie regenerabilă și CRM, 

industria și forța de muncă. Eforturile imediate de reconstrucție sunt, de asemenea, 
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necesare, deoarece infrastructura energetică a Ucrainei este o țintă constantă a atacurilor 

rusești. UE ar putea intensifica cooperarea cu Comunitatea Energiei reorganizată și cu 

instituțiile financiare internaționale. 

În consolidarea rolului de putere normativă, UE are oportunitatea de a sprijini tranziția 

echitabilă și sigură pentru țările vulnerabile producătoare de combustibili fosili, care 

reprezintă cea mai mare piață de import de petrol și gaze, dar care se micșorează rapid. UE 

trebuie să asigure un dialog continuu cu producătorii vulnerabili pentru a realiza tranziția 

de la veniturile din combustibili fosili. Dialogurile privind tranziția energetică cu alte țări 

dependente de veniturile din combustibili fosili ar putea, de asemenea, contribui la 

asigurarea viitorului relațiilor comerciale și energetice ale UE. 

Un alt element important este alinierea diplomației energetice a UE și a măsurilor 

externe de tip comercial. Global Gateway trebuie aliniat la instrumentele mai ample ale UE 

(comerț și diplomație). Sunt necesare mai multe investiții în infrastructura curată pentru a 

facilita tranziția în zone geografice cheie, în special în cele afectate de CBAM și de alte 

reglementări ale UE, precum și în cazul producătorilor vulnerabili de combustibili fosili. 

Aceste investiții trebuie aliniate la alte instrumente diplomatice și comerciale ale UE și 

extinse prin implicarea mai profundă a părților interesate din sectorul privat. 

În paralel cu procesul de redefinire a conceptului de securitate energetică, accesul la 

materiile prime critice și pământurile rare, precum și includerea componentei de 

sustenabilitate, devin primordiale în obiectivele de tranziție energetică ale UE.   

Uniunea Europeană, dar mai ales Europa Centrală și de Est, trebuie să accelereze 

procesul de decarbonizare al economiilor. Energia și politicile climatice trebuie 

sincronizate și complementate de adaptarea consecventă a diplomației energetice. 

Confruntarea mondială în creștere pentru angajarea Sudului Global devine o 

componentă care va juca un rol esențial în asigurarea competitivității într-o lume în care 

multipolaritatea devine tot mai accentuată. Implementarea planurilor ambițioase de 

decarbonizare a economiilor și relansare a sectoarelor de producție anunțate de ambele 

maluri ale Atlanticului va pune bazele viitoarei configurații globale a sistemelor energetice 

și va condiționa capacitatea marilor jucători de a accesa noi piețe.  
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Noua strategie a Uniunii Europene privind angajamentul internațional în domeniul 

energiei conectează politica industrială multidimensională cu instrumente diplomatice 

pentru a direcționa parteneriatele energetice către un caracter sustenabil. Totuși, prevalează 

obiectivele pe termen scurt și mediu de reducere a dependenței de surse fosile rusești, fapt 

care include investiții în infrastructura de gazoducte precum și noi contracte de livrare a 

gazelor și petrolului. Aceste tipuri de investiții concurează cu necesitatea investițiilor în 

tranziția verde și trebuie evaluate luând în calcul strategiile pe termen lung. 

Măsurile întreprinse de UE în angajarea statelor terțe în procesul de decarbonizare a 

economiilor sunt mai degrabă modeste, cu un caracter autoreferențial și nu sunt aliniate la 

amploarea ambițiilor de lider „verde” ale UE. Totodată, reconfigurarea energetică globală 

oferă Uniunii Europene oportunitatea de a deveni un promotor al schimbării în contextul 

noului concept al securității energetice. Prin elaborarea de strategii pe termen lung și 

angajarea statelor terțe, precum și tranziția de la paradigma combustibililor fosili la energia 

curată, UE își poate folosi instrumentarul de politică externă pentru a deveni un exportator 

de modele tehnologice, normative și standarde ale noului concept de securitate energetică.  

Am răspuns celui de-al patrulea obiectiv, identificarea tipului de abordare necesar 

Europei Centrale și de Est în relația cu furnizorii estici, prin intermediul analizei cantitative 

și calitative.   

 Analiza a permis o mai bună înțelegere a evoluțiilor din regiune și a oferit o imagine 

de ansamblu a impactului reconfigurării geopolitice și, ca urmare a acestei reconfigurări, a 

adoptării noilor politici europene asupra securității energetice a regiunii. Cu toate că au fost 

supuse analizei doar doi ani, analiza calitativă din a doua parte a studiului de caz a permis 

o mai bună corelare a tipului de orientare a guvernelor analizate către politici sau economie 

și a rezultatelor unei astfel de abordări.  

Astfel, este important să evidențiem reziliența generală îmbunătățită a sistemelor 

energetice din regiune. Aceasta se datorează cadrului instituțional și normativ consolidat. 

Opțiunile de diversificare au avut succes, cel puțin pe termen scurt.  Totuși, există 

deficiențe la capitolul implementării noilor politici, mai ales al elementelor conexe 

tranziției energetice. Întrucât unul dintre elementele cruciale ale consolidării securității 
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energetice îl constituie tranziția energetică și reducerea dependenței de combustibili fosili, 

statele trebuie să pună accent pe acest aspect.  

Opțiunile existente moderate limitează inclusiv capacitatea statelor de a exporta norme 

și valori în domeniul energiei, participarea în formatele multilaterale fiind lipsită de 

experiență solidă. Există oportunități în acest sens oferite de proximitatea cu Vecinătatea 

Estică, Balcanii de Vest, dar și Caucazul de Sud și Asia Centrală.  

 Exportul cadrului normativ presupune și contribuția la consolidarea posturii 

geopolitice a UE – obiectiv asumat de dinainte de război. Experiența statelor din regiune în 

cooperarea bilaterală sau multilaterală cu Vecinătatea Estică, Balcanii de Vest, Caucazul 

de Sud și Asia Centrală reprezintă un avantaj care poate fi valorificat. Coridoarele 

existente, dar și cele în dezvoltare reprezintă dimensiuni geostrategice ce pot genera 

beneficii în ambele sensuri. Odată cu diminuarea vectorului pro-European în Georgia, dar 

și distanțarea Azerbaidjanului de Rusia, există vulnerabilități, dar și oportunități sectoriale 

de a apropia cooperarea la Marea Neagră și în regiunea Europei Centrale și de Est, iar 

România poate juca un rol cheie în acest sens.  

 Analiza din prezenta lucrare a demonstrat că unul dintre statele cele mai vulnerabile 

din ECE din perspectiva securității energetice este Slovacia. Fiind lipsită de resurse 

energetice convenționale, dependentă masiv de importuri, țara are o prezență de tip 

monopol al companiei ungare MOL. Acest fapt limitează opțiunile Bratislavei, indiferent 

de contextul politic al țării. Având la graniță Ucraina, Ungaria, dar și Austria, Slovacia, 

prin participarea Ungariei, reprezintă călcâiul lui Ahile pentru securitatea energetică 

regională. 

Formate regionale multilaterale de cooperare în domeniul energetic, în special în cel al 

tranziției energetice, ar permite o consolidare geopolitică intraregională a României.   

Consolidarea din perspectiva energetică a Bulgariei ar trebui să reprezinte elemente de 

atractivitate comercială și geopolitică pentru România. Experiența și importanța 

geografică, precum și apartenența la NATO a României, Bulgariei și Turciei permit analiza 

securității energetice regionale prin prisma conturării proiectelor de infrastructură care 

implică tehnologii noi.  
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Atât reactoarele modulare nucleare, cât și posibile proiecte regionale inovative pot 

consolida cooperarea regională și, drept urmare, pot contribui la consolidarea securității și 

a prezenței geopolitice.  

Accesul la materiile prime critice, precum și la metalele rare în Ucraina și Asia 

Centrală reprezintă, de asemenea, oportunități de stabilire a noilor parteneriate 

multilaterale regionale. Cooperarea trebuie privită prin perspectiva exportului de norme și 

tehnologie, de interes pentru Asia Centrală.   

Elementele analizate în prezenta lucrare ne confirmă faptul că, în reechilibrarea 

geopolitică a Uniunii Europene în domeniul securității energetice, un rol extrem de 

important îl joacă puterea normativă a Uniunii. Atât pe plan intern, cu scopul de a spori 

reziliența și autonomia energetică, cât și pe plan extern, în vederea consolidării rolului de 

actor global în domeniul energetic și atingerii obiectivelor de natură geostrategică, prin 

exportul de valori, norme și tehnologie, Uniunea Europeană se bazează în primul rând pe 

puterea sa normativă. Această valență nelipsită de provocări, este crucială inclusiv în 

ambiția asumată de UE, cea a consolidării posturii geopolitice a Uniunii pe plan global.  

În pofida dificultăților precum creșterea naționalismului energetic sau a prevalenței 

deciziilor naționale în domeniul energetic, UE și-a demonstrat abilitatea de a rezista 

șocurilor geopolitice globale asupra sistemelor energetice. Acest fapt trebuie să servească 

drept argument în continuarea eforturilor de a asigura un răspuns vizionar, rezilient, cu o 

tot mai mare implicare a diplomației energetice și a energiei regenerabile la provocările 

noului concept de securitate energetică.    
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